CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO Nº.          /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as

demais formalidades regimentais, Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

da Bahia, Jerônimo Rodrigues, a realização de limpeza e revitalização da Lagoa do

Centenário, localizada no município de Paulo Afonso/BA.

A vereadora que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues, a necessidade urgente da limpeza e

revitalização da Lagoa do Centenário, situada no município de Paulo Afonso.

Trata-se de uma intervenção de caráter emergencial e de alto impacto social, que

atenderá diretamente mais de 10 mil moradores dos bairros Centenário, Senhor do Bonfim,

Tropical, Abel Barbosa e demais comunidades do entorno.

A atual situação da lagoa representa sérios riscos à saúde pública. A ausência de

manutenção tem provocado a proliferação de animais peçonhentos, como escorpiões,

cobras e filhote de jacaré, que frequentemente invadem as residências da população mais

vulnerável.

Durante o período chuvoso, as águas da lagoa transbordam e atingem casas,

provocando alagamentos e danos materiais. Além disso, o matagal ao redor contribui para

a presença excessiva de muriçocas e o surgimento de um odor insuportável, afetando a

qualidade de vida dos moradores.

Ressalta-se, ainda, que crianças brincam nas proximidades da lagoa, o que eleva

ainda mais o grau de risco, tornando urgente a tomada de providências por parte do Poder

Público Estadual.

Diante do exposto, solicito especial atenção e encaminhamento à Secretaria

Estadual do Meio Ambiente, à SEDUR e demais órgãos competentes, no sentido de que

sejam adotadas medidas técnicas e operacionais para a limpeza, desassoreamento e

revitalização da Lagoa do Centenário, garantindo mais segurança, saúde e dignidade à

população local.

Sala das Sessões, em 04 de Abril de 2025.

Sheila Belo Lima
- Vereadora -